
  
  

 
 
 
 
 
 

 
Al Sito Web d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
All’Albo on line 

Agli Atti 
 

 
OGGETTO: Determina di Affidamento per il servizio di PERCORSI FORMATIVI E            

LABORATORIALI-CO CURRICOLARI relativo ai Fondi PNRR del progetto: 
 

INSIEME FINO ALLA META 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
 
CUP: I54D22003610006 
PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI Simog CIG: A03F84254B 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

  

IIS ENZO ANSELMO FERRARI Protocollo 0001662/2024 del 11/03/2024



VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO l’art. 71, del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”,  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.55 del 20.12.2022 con il quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per l’a.s. 2022; 

 VISTO l’avviso M.I.M. M4C1I1.4-2022-981 
VISTO l’accordo di concessione prot. nr.51297 deL 18.03.2023; 

       VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr-P24857 
         VISTO  il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ 

Istituto approvato con delibera nr. 56 del 20.12.2023,  
VISTA  la variazione di bilancio Prot.1683 del 22.03.2023 con la quale è stato inserito nel 

P.A. 2023  
RILEVATA  l’esigenza di indire, procedura di gara aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei 

contratti 36/2023 
RITENUTO     di poter procedere tramite gara aperta  
RITENUTO di procedere a suddividere l’appalto in lotti: 
                          PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI  
                          PERCORSI DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE  
                          PERCORSI MENTORING  
VISTO               il Decreto prot.6556 del 06/12/2023 con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 

l’ avvio della procedura per la selezione di persone giuridiche a cui affidare i 
percorsi di ORIENTAMENTO rivolti agli alunni con il coinvolgimento delle famiglie,i 
percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 

VISTO            l’avviso di selezione per il reclutamento di personale giuridico esterno all’Istituzione 
Scolastica prot.6760 del 20/12/2023; 

VISTO             L’esigenza di valutare le istanze presentate relative alla selezione del personale in 
oggetto; 

VISTA              il decreto prot.161 del 10/01/2024 del Dirigente Scolastico per la costituzione della 
Commissione di Valutazione 

VISTO             il verbale della commissione di valutazione prot.281 del 15/01/2024; 
VISTO             il decreto prot.611 del 29/01/2024 del Dirigente Scolastico con cui ha provveduto 

a stilare una graduatoria di merito per assegnare i percorsi formativi e laboratoriali  
                          percorsi di supporto alle famiglie , percorsi mentoring: 
CONSIDERATA la mancanza di disponibilità di personale adeguato all’interno di questa istituzione 

scolastica; 
VISTA              la necessità di reclutare professionisti e/o società di servizi per attuare il progetto 

in oggetto; 
 

DETERMINA 
 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di 

approvare ,per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 13.560,00 IVA 
inclusa per effettuare il servizio di percorsi formativi e laboratoriali; 



 Che l’aggiudicatario garantirà prestazioni anche in caso di applicazione di una clausola di 
ampliamento o diminuzione del budget nel limite del 20% entro il massimo previsto dal 
piano finanziario. 

 Di affidare ai sensi dell’art.71 del 31 marzo 2023,n.36  per il servizio percorsi formativi e 
laboratoriali all’Impresa Sociale Il Carro SRL Partita IVA) 12481680960,con sede in 
Vicolo Carrobiolo n°2,20900 Monza e Brianza; 

 Di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.13/08/2010 ,n.136 relativi al servizio di cui all’oggetto con 
individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento,le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso,con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi dfi cui all’art 3 della L.136/2010,e 
comunque previa regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 che è stato autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di capacità richiesti dalla documentazione di gara, ai sensi dell’art. 94 
del D.Lgs. 36 del 2023; 

 Di nominare ai sensi dell’Art.15 del D.Lgs 36/2023 come Responsabile del Procedimento 
la Dirigente Scolastica Dott.ssa Valentina Soncini; 

 Di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale:sul 
sito web dell’Istituto Amministrazione Trasparente”Bandi di Gara e Contratti” 

 La Scuola provvederà ad informare l’azienda individuata per predisporre la firma del 
contratto. 
 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Soncini Valentina 
(Documento F.to Digitalmente) 


		2024-03-12T14:35:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da VALENTINA SONCINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




